上海市基金会年度工作报告书

（2020年度）

社 团 名 称 上海艺途公益基金会  （盖章）

统一社会信用代码 53310000MJ495031X0

报 告 日 期 2021年03月25日

上海市民政局印制

本基金会按照《中华人民共和国慈善法》《基金会管理条例》及相关规定，编制（2020）年度工作报告。基金会理
事会及理事、监事保证年度工作报告内容真实、准确和完整，并承担由此引起的一切法律责任。

一、基本信息

基金会名称 上海艺途公益基金会

统一社会信用代码 53310000MJ495031X0

最近一次取得税收
优惠资格年度和批次

是否取得 取得优惠的时间 批准部门 批准文号

公益性捐赠税前扣除资格 是 2020-03-27 上海市国家税务局 财税（2015）141号

非营利组织免税资格 是 2017-05-05 上海市国家税务局
沪国税发（2017）42

号

其他:（可填写）

宗旨 传播人人参与的公益文化，推动助残事业的发展。

业务范围 资助为残疾人群开展技能培训的公益项目；资助公益交流活动等。

基金会类型 非公募基金会

是否慈善组织 是
认定（登记）为
慈善组织时间

2017-02-27

是否取得公开募捐资格证
书

取得证书时间

成立时间 2016-08-09 原始基金数额 200.0万元

业务主管单位 上海市残疾人联合会

基金会住所 普育西路105号3号楼101室

电子邮箱 fengqin.ning@wabcchina.org 传真 021-61032608

网址     www.wabcchina.org 邮政编码 200001

秘书长

姓名 固定电话 移动电话 电子邮箱

苗世明 021-61032608 18611847981 shiming.miao@wabcchina.org

年报工作联系人

姓名 固定电话 移动电话 电子邮箱

宁凤勤 021-61032608 13166076559 fengqin.ning@wabcchina.org

社会组织新闻发言人

姓名 固定电话 移动电话 电子邮箱

苗世明 021-61032608 18611847981 shiming.miao@wabcchina.org

理事长 黄艳军 理事数 7.0

监事数 1
负责人中担任过省部级
及以上领导职务的人数

0

负责人数（理事长、
副理事长、秘书长）

2
负责人中现任国家
工作人员的人数

0

专项基金数 4 代表机构数 1

持有股权的实体数 0 专职工作人员数 3

志愿者数 1000 举办刊物情况 无

会计师事务所名称 上海上咨会计师事务所审 审计意见类型 无保留意见

报告日期 2021-03-23 报告编号
上咨会审1.2021.290

号

说明：现任国家工作人员按照民函［2004］270号规定执行。

二、机构建设情况

（一）理事会召开情况

本年度共召开（2）次理事会

1、本基金会于 2020-07-23召开（ 1）届（ 9）次理事会议

会议时间： 2020-07-23

会议地点： 上海黄浦区普育西路105号5号楼辅101室

会议议题： WABC艺途基金会年中复盘

出席理事名单： 苗世明、王可东、黄艳军、宁凤勤、李俊峰

未出席理事名单： 马良、宋红方

出席监事名单： 周晨琪

未出席监事名单： 0

会议决议：

1、重点为团队成员解读新的运营架构2、各核心产品负责人
每人有30分钟，向同事们分享1-7月所负责产品的总结回顾以
及8-12月的规划安排。3、基于融合，浓缩成7个核心产品（
一只袜子校园行、小朋友画廊文创、小朋友画廊文创艺术
季、星侣媒体、错袜日、艺途学院、艺彩包），提升月度筹

款目标30w每月，进立高效的周例会视频会议

备注：

2、本基金会于 2021-01-18召开（ 1）届（ 10）次理事会议

会议时间： 2021-01-18

会议地点： 上海黄浦区普育西路105号5号楼辅101室

会议议题： WABC艺途基金会2020年终总结

出席理事名单： 苗世明、王可东、黄艳军、宁凤勤、李俊峰

未出席理事名单： 马良、宋红方

出席监事名单： 周晨琪

未出席监事名单： 0

会议决议：

1、七个核心产品的成果总结（一只袜子校园行、小朋友画廊
文创、小朋友画廊文创艺术季、星侣媒体、错袜日、艺途学
院、艺彩包）2、2021的工作规划,含七个产品的明年的规
划、机构年度品牌发展方向、项目发力点、筹款目标、机构

治理。

备注：

（二）理事会成员情况

序号 姓名 性别 出生日期 理事会职务

在登记管理
机

关备案时间
（最近一
届）

本年度出席
理

事会会议次
数

任期开始时
间

任期截止时
间

本年度在
基金会领取
的报酬和补

贴
(人民币元)

领取报酬
和补贴事

由

是否为党政
机

关、国有企
事业单位
退（离）休

干部

退（离）休
干

部是否办理
备案手续

1 王可东 男 1983-12-27 理事 2016-08-01 2 2016-08-01 2024-08-01 0 0 否 否

2 宁凤勤 女 1982-12-06 理事 2019-05-31 2 2019-05-31 2023-05-31 0 0 否 否

3 宋红方 男 1965-04-13 理事 2016-08-01 2 2016-08-01 2024-08-01 0 0 否 否

4 苗世明 男 1980-07-05 秘书长 2016-08-01 2 2016-08-01 2024-08-01 0 0 否 否

5 黄艳军 男 1980-04-11 理事长 2018-06-26 2 2018-06-26 2022-06-26 0 0 否 否

6 李俊峰 男 1967-10-27 理事 2016-08-01 2 2016-08-01 2024-08-01 0 0 否 否

7 马良 男 1972-08-31 理事 2016-08-01 2 2016-08-01 2024-08-01 0 0 否 否

（三）监事情况

序号 姓名 性别 出生日期 任职时间

在登记管理
机

关备案时间
（最近一
届）

本年度出席
理

事会会议次
数

任期开始时
间

任期截止时
间

本年度在
基金会领取
的报酬和补

贴
(人民币元)

领取报酬
和补贴事

由

是否为党政
机

关、国有企
事业单位
退（离）休

干部

退（离）休
干

部是否办理
备案手续

1 周晨琪 女 1986-09-04 2016-09-01 2016-09-01 2 2016-09-01 2024-09-01 0 0 否 否

（四）专职工作人员情况

本机构共有专职工作人员（3）位，请填写秘书长及以下工作人员情况，如果理事、监事中有专职在基金会工作的，也需填写。

序号 姓名 性别 政治面貌 出生日期 学历
所在部门及职

务
党组织关系所
在党支部名称

1 赵文清 女 群众 1996-03-26 本科 品牌传播
半淞园联合
党支部

2 朱芯 女 群众 1990-08-25 本科 合作发展
半淞园联合
党支部

3 陈瑾 女 群众 1990-08-29 本科 项目部
半淞园联合
党支部

专职工作人员的年平均工资为：110000

说明：年平均工资值为领薪工作人员工资之和除以领薪工作人员数。

（五）内部制度建设

项目管理 项目管理制度 有

专项基金、代
表机构、

持有股权的实
体机构

管理、内设机
构制度

专项基金管理制度 有

代表机构管理制度 有

持有股权的实体机构管理制度 无

内设机构制度 有

证书印章管理

 法人证书保管、使用管理制度 有 保管在 秘书长

 印章保管、使用管理制度 有 保管在 秘书长

工作人员管理

人事管理制度 有
专职工作人员

签订聘用合同人数
3

专职工作人员
参加社会保险

人数

失业保险 3 养老保险 3 医疗保险 3

工伤保险 3 生育保险 3

奖惩制度 有 业务培训制度 有

志愿者管理
志愿者管理制

度
有 志愿者数 1000

财务和资产管
理

财务管理制度 有

资产管理制度 有

人民币开户银
行及账号

上海艺途公益基金会 上海银行 03002984619

外币开户银行
及账号

上海艺途公益基金会 上海银行 05000305245

财政登记 有 税务登记 国税;地税;

使用票据种类 公益救助性捐赠票据;税务发票;

是否持有会计

财会人员

姓名 岗位 电 话 证 专业技术资格

宁凤勤 财务 13166076559 是 中级会计职称

信息公开 信息公开制度 有

其他管理制度 有

上述制度中是否包括以下内容

工作人员工资福利和行政办公支出

支付标准 有

列支原则 有

审批程序 有

项目直接运行费用

支付标准 有

列支原则 有

审批程序 有

资产管理和处置

投资决策程序 有

分权与授权 有

隔离回避制度 有

最大投资额度 有

直接投资和委托投资的范围 有

检查投资经营情况的方式和频率 有

（六）党组织建设

说明：已经成立党组织的基金会，“党员总人数”应填写组织关系在本单位的党员数。

是否建立党组织 否

党员总人数 1 人

专职人员中党员数 0 人 本年新发展党员数 0 人

群团工作

是否建立公会 否 是否建立团组织 否 是否建立妇联 否

工会形式 联合工会 工会人员 0 工会隶属关系
挂靠单位工会

组织

共青团员人数 0 人

群团组织开展活动次数 0次

党建工作联络员

姓名 联系方式 派出单位

王可东, 18017885277 半淞园街道,

(七)年度登记、备案事项办理情况

事项 办理情况 批准时间

 变更名称

 变更住所

 变更业务范围

 变更原始基金

 变更法定代表人

 变更业务主管单位

 变更基金会类型

 变更宗旨

 修改章程

 负责人变更

 变更代表机构、分支机构名称

 变更代表机构、分支机构住所

 变更代表机构、分支机构业务范围

 变更代表机构、分支机构负责人

（八）专项基金、代表机构及内设机构基本情况

专项基金总数 4 个

本年度新设 1个

本年度注销 1个

代表机构总数 1个

本年度新设 0个

本年度注销 0 个

持有股权的实体总数 0 个

本年度新设 0 个

本年度注销 0 个

内设机构总数 0个

1、 专项基金情况

序号 专项基金名称 成立时间 发起人 出资人 负责人 使用帐户性质
是否成立专项
基金管理机构

1 小朋友画廊 2017-02-07
深圳市爱佑
慈善未来基

金会
无 陈瑾

基金会基本
帐户

是

2
盲童音乐专

项基金
2017-11-17

北京艺美达
教育科技有

限公司

北京艺美达
教育科技有

限公司
朱芯

基金会专用
存款帐户

是

3 浦绘童梦 2019-05-10
浦发银行上

海分行
浦发银行上

海分行
赵文清

基金会专用
存款帐户

是

4
一只袜子校

园行
2020-02-03

上海艺途公
益基金会

无 赵文清
基金会基本

帐户
是

专项基金管理
机构人数

本年召开会议
次数

募集资金来源

资金的使用是
否符合基金会

的
管理制度和章

程

开展的公益项目名称
信息公开的媒

体

1 5 1

混合（既有
定向捐赠，
又有公开募

捐）

是 小朋友画廊 是

2 3 1 定向捐赠 是 盲童音乐会 是

3 3 1 定向捐赠 是 浦绘童梦 是

4 3 1

混合（既有
定向捐赠，
又有公开募 是 一只袜子校园行 是

捐）

说明：

(1)信息公开媒体是指进行如下公示的媒体：

公布募捐公告(包括通过义演、义赛、义卖、义展等活动进行募捐)公布公益资助项目

公布公益资助项目

(2)开展的公益项目名称应与年度工作报告主报告中公益项目名称一致。

2、 代表机构情况

序号 名称 成立时间 负责人 住所 帐户性质
开户银行和帐号

开户银行 帐号

1
上海艺途障
碍工作室

2010-08-10 苗世明
黄浦区普育
西路105号

基本账户 上海银行 03001401393

3、 内设机构

序号 名称 负责人 住所

   (无记录)

三、慈善活动支出和管理费用情况

（一）接受捐赠情况、大额捐赠收入情况 单位：人民币元

项目 现金 非现金 合计

一、本年捐赠收入 1864736.35 0 1864736.35

（一）来自境内的捐赠 0 0 0

其中：来自境内自然
人的捐赠

0 0 0

来自境内法
人或其他组织的捐赠

1864736.35 0 1864736.35

（二）来自境外的捐赠 0 0 0

其中：来自境外自然
人的捐赠

0 0 0

来自境外法
人或其他组织的捐赠

0 0 0

二、大额捐赠收入情况

捐赠人
本年捐赠额

用途
现金 非现金

上海浦东发展银行股份有限
公司信用卡中心

454253.29 0 浦绘童梦专项基金

北京嘀嘀无限科技发展有限
公司

241600 0 疗愈包

松下家电(中国)有限公司 310279 0 错袜活动

上海世茂喜达酒店管理有限
公司

100000 0 错袜活动

上海任意门科技有限公司 100000 0 错袜活动

北京爱心金羽翼慈善基金会 200000 0 一只袜子校园行

合计 1406132.29 0

说明：

1、大额捐赠收入中的捐赠人是指本年度累计捐赠超过基金会当年捐赠收入5%以上或者500万元以上的捐赠单位或个人。

2、捐赠人如要求不公开姓名、名称的，可以其他代号代替，其他捐赠信息要公开。

（三）慈善活动支出和管理费用情况

不具有公开募捐资格的基金会　 单位：人民币元

项目 金额

上年末净资产 2513052.26

本年度总支出 2163845.02

本年度用于慈善活动的支出 1594760.37

管理费用 158228.35

其他支出 410856.3

本年度慈善活动支出占上年末净资产的比例（占前三年年末净资
产平均数的比例）

63.46%

本年度管理费用占总支出的比例 7.31%

说明：本表所称慈善活动、管理费用等应符合《慈善法》、《关于慈善组织开展慈善活动年度支出和管理费用的规定》的规定。

计算有关比例的情况说明

上年度总收入中有时间受限为上年不得使用的限定性收入为 0（单位：人民币元）

请说明具体情况 无

于上年解除时间限定的净资产为 0（单位：人民币元）

请说明具体情况 无

其他需要说明的问题 无

（四）业务活动开展情况

1、本年度公益慈善项目开展情况

本年度共开展了（7）项公益慈善项目，年度受助人数（ 50000）人，项目总支出为（1594760）元人民币，具体情况如下：

(1)

项目名称： 小朋友画廊

本年度是否为该项目开展了公开募捐： 是

开展公开募捐的开始时间： 2020-01-01

开展公开募捐的结束时间： 2020-12-31

本年度是否对该项目进行了专项审计： 是

项目本年度收入： 0（单位：人民币元）

项目本年度支出： 936215.06（单位：人民币元）

运作模式： 混合

服务对象： 某类特殊人群;残疾人;

服务领域： 文化艺术

服务地区： 全国

项目介绍： 提供艺术疗愈课程

(2)

项目名称： 盲童音乐专项基金

本年度是否为该项目开展了公开募捐： 否

开展公开募捐的开始时间：

开展公开募捐的结束时间：

本年度是否对该项目进行了专项审计： 否

项目本年度收入： 1412（单位：人民币元）

项目本年度支出： 0（单位：人民币元）

运作模式： 混合

服务对象： 残疾人;某类特殊人群;

服务领域： 文化艺术

服务地区： 全国

项目介绍： 为全国盲童提供钢琴比赛

项目名称： 益起安心

本年度是否为该项目开展了公开募捐： 否

开展公开募捐的开始时间：

开展公开募捐的结束时间：

(3)

本年度是否对该项目进行了专项审计： 否

项目本年度收入： 80500（单位：人民币元）

项目本年度支出： 77704.2（单位：人民币元）

运作模式： 混合

服务对象： 某类病种人群;

服务领域： 文化艺术

服务地区： 各省

项目介绍：

以艺术疗愈产品包和线上公益课程服务
形式为主，为湖北一线社区工作者、社
区志愿者和少年儿童及其家长进行心理
疏导和心理干预，帮助受益对象表达自
己的感受，抒发和平复情绪，缓解疫情

带来的焦虑。

(4)

项目名称： 艺彩包

本年度是否为该项目开展了公开募捐： 否

开展公开募捐的开始时间：

开展公开募捐的结束时间：

本年度是否对该项目进行了专项审计： 否

项目本年度收入： 241600（单位：人民币元）

项目本年度支出： 241600（单位：人民币元）

运作模式： 混合

服务对象： 某类特殊人群;某类病种人群;

服务领域： 文化艺术

服务地区： 各省

项目介绍：

为特殊家庭提供艺彩包（艺术疗愈
包），内容包括一本创作手册和一套绘
画工具。根据手册的指导，家长能够在
家自主独自或者和孩子或者家人一起开
展艺术疗愈活动，舒缓压力，抒发情

绪。

(5)

项目名称： 浦绘童梦

本年度是否为该项目开展了公开募捐： 否

开展公开募捐的开始时间：

开展公开募捐的结束时间：

本年度是否对该项目进行了专项审计： 否

项目本年度收入： 454253.29（单位：人民币元）

项目本年度支出： 429184.98（单位：人民币元）

运作模式： 混合

服务对象： 残疾人;某类特殊人群;

服务领域： 文化艺术

服务地区： 全国

项目介绍： 艺彩包，4. 线下家长艺术疗愈工作坊

(6)

项目名称： 一只袜子校园行

本年度是否为该项目开展了公开募捐： 否

开展公开募捐的开始时间：

开展公开募捐的结束时间：

本年度是否对该项目进行了专项审计： 否

项目本年度收入： 200000（单位：人民币元）

项目本年度支出： 51940（单位：人民币元）

运作模式： 混合

服务对象： 儿童;

服务领域： 政策倡导

服务地区： 全国

项目介绍：

项目通过校园融合倡导，从孩子出发，
普及心智障碍群体的相关知识，提倡融
合，反对歧视的理念，助力特殊群体“
随班就读”的普及。同时也通过孩子去
影响千万个普通家庭，孩子们一起行动
起来，接纳和包容特殊群体，促进社会

理解、尊重与宽容。

(7)

项目名称： 错袜日

本年度是否为该项目开展了公开募捐： 否

开展公开募捐的开始时间：

开展公开募捐的结束时间：

本年度是否对该项目进行了专项审计： 否

项目本年度收入： 510279（单位：人民币元）

项目本年度支出： 510279（单位：人民币元）

运作模式： 混合

服务对象： 所有人;

服务领域： 政策倡导

服务地区： 全国

项目介绍：
通过穿不一样的两只袜子，接纳不一样
的自己，为社会整合这一大论题倡导

说明：

1、项目介绍应包括项目内容、运行时间、目标、受益方、已经取得或预期成效及项目合作方等。

2、上述项目应当包括专项基金开展的公益项目。

慈善组织公开募捐备案情况.

是否在登记的民政部门进行了募捐方案备案 :（ 否）

2、本年度开展的援助"三区三州"等深度贫困地区和其他扶贫活动情况

本年度是否开展援助"三区三州"等深度贫困地区和其他扶贫活动（否）

3、涉外活动情况

（1） 基本信息  无此情况

（2）接受境外捐赠（含募捐）情况 （单位：人民币元）  无此情况

（3）在境外设立机构情况  无此情况

（4）对外交流合作项目（含分支、代表机构开展的合作项目）  无此情况

（5） 参加国际组织（含分支、代表机构参加的境外组织）  无此情况

（6）2020年对外活动主要成绩、问题和管理政策建议  无此情况

（五）重大公益慈善项目收支明细表

全部公益慈善数:（7）,其中重大公益慈善项目数（3）。

序号 项目名称 收入

直接或委托其
他

组织资助给
受益人的款物

为提供慈善服
务和

实施慈善项目
发生

的人员报酬、
志愿者

补贴和保险

使用房屋、设
备、

物资发生的相
关费用

为管理慈善项
目

发生的差旅、
物流、

交通、会议、
培训、

审计、评估等
费用

其他费用 总计

1
小朋友画

廊
510379 0 0 0 0 0 510379

2 浦绘童梦 454253.29 0 0 0 0 0 454253.29

3 错袜日 510279 0 0 0 0 0 510279

说明：

1、重大公益慈善项目名称应与公益慈善项目开展情况表中项目名称一致。

2、满足下列条件之一的公益慈善项目应填列上表：

（1）该项目的捐赠收入超过基金会当年捐赠总收入的20%；

（2）该项目的支出超过基金会当年总支出的20%；

（3）项目持续时间在2年以上的（包括2年）。

（六）重大公益慈善项目大额支付对象

序号 项目名称 大额支付对象 支付金额
占基金会年度
公益总支出比例

用途

   (无记录)

说明：基金会向某交易方支付金额占一个重大公益慈善项目支出5%以上的，该交易方为该项目的大额支付对象。

四、保值增值投资活动情况

1、保值增值投资活动情况

序号 购买的资产管理产品名称 购买金额 当年实际收益金额 当年实际收回金额

1
理财产品-赢家易精

灵GKF12001期
1300000 45239.52 45239.52

2、持有股权的实体情况

序号 名称 设立时间 法定代表人 工商登记类型
被投资实体注

册资金
认缴注册资金

本基金会出资
额

持股比例

   (无记录)

投资资产占基金会
总资产的比例

与基金会的关
系

核算方法 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

   (无记录)

说明：

（1）控制是指对被投资单位的持股比例在50%以上且有权决定其财务和经营政策，投资企业能够对被投资单位实施控制的，被投资单位为其子公司

（2）非控制是指对被投资单位的持股比例在20%以下且无权决定其财务和经营政策。

（3）共同控制是指是指按照合同约定对某项经济活动所共有的控制，仅在与该项经济活动相关的重要财务和生产经营决策需要分享控制权的投资方一致同意时存在。投资企业与其他方对被投资单位实施共同控制的，被投资单位为其合营企业。

（4）重大影响是指对被投资单位的持股比例在20%－50%之间且对一个企业的财务和经营政策有参与决策的权利，但并不能够控制或者与其他方一起共同控制这些政策的制定。投资企业能够对被投资单位施加重大影响的，被投资单位为其联营企业。

（5）对被投资单位无控制、无共同控制且无重大影响的，长期投资按成本法核算；若对被投资单位具有控制、共同控制或重大影响的，长期投资按权益法核算

3、委托投资情况（是指将财产委托给受金融监督管理部门监管的机构进行投资）

序号 受托机构

受托人是否有
资质在中国境
内从事投资管

理业务

委托金额 委托期限 收益确定方式
当年实际收益

金额
当年实际收回

金额

   (无记录)

五、由基金会作为受托人的慈善信托情况（认定为慈善组织的基金会填写）

2020年度共开展了0项慈善信托，涉及0领域，金额总计0元。

序号 慈善信托名称 委托方 用途 共同受托方

   (无记录)

六、基金会的关联方

序号 关联方 与基金会的关系

1 上海艺途无障碍工作室 发起人

基金会与关联方交易

序号 关联方
基金会向关联方出售产品

和提供劳务
基金会向关联方采购产品

和购买服务

本年发生额（元） 余额（元） 本年发生额（元） 余额（元）

1
上海艺途无障碍工

作室
0 0 936215.06 0

关联方未结算应收项目余额

序号 关联方 收款类型 收款名称
年初账面余额 年末账面余额

金额（人民币
元）

占当年总应收
百分比

金额（人民币
元）

占当年总应收
百分比

   (无记录)

关联方未结算预付项目余额

序号 关联方 预付款名称
年初账面余额 年末账面余额

金额（人民币
元）

占当年总应收百
分比

金额（人民币
元）

占当年总应收百
分比

   (无记录)

关联方未结算应付项目余额

序号 关联方 收款类型 收款名称
年初账面余额 年末账面余额

金额（人民币
元）

占当年总应收
百分比

金额（人民币
元）

占当年总应收
百分比

   (无记录)

关联方未结算预收项目余额

序号 关联方 预收款名称
年初账面余额 年末账面余额

金额（人民币
元）

占当年总应收百
分比

金额（人民币
元）

占当年总应收百
分比

   (无记录)

（九）应收款项及客户

1、应收款项账龄

账 龄
年初账面余额 年末账面余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

1年以内 41037.87 0 41037.87 67461 0 67461

1-2年 3000 0 3000 41037.87 0 41037.87

2-3年 0 0 0 3000 0 3000

3年以上 0 0 0 0 0 0

合计 44037.87 0 44037.87 111498.87 0 111498.87

2、应收款项客户

序号 客户名称
年初账面余额 年末账面余额

欠款时间 欠款原因金额（人民币
元）

占当年总应收
百分比

金额（人民币
元）

占当年总应收
百分比

   (无记录)

（十）预付账款及客户

1、预付款项账龄

账 龄
年初账面余额 年末账面余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

1年以内 0 0 0 0 0 0

1-2年 0 0 0 0 0 0

2-3年 0 0 0 0 0 0

3年以上 0 0 0 0 0 0

合计 0 0 0 0 0 0

2、预付款项客户

序号 客户名称
年初账面余额 年末账面余额

欠款时间 欠款原因金额（人民币
元）

占当年总应收
百分比

金额（人民币
元）

占当年总应收
百分比

   (无记录)

（十一）应付款项

序号 项 目 年初账面余额 本年增加额 本年减少额 年末账面余额

   (无记录)

（十二）预收账款

序号 项 目 年初账面余额 本年增加额 本年减少额 年末账面余额

   (无记录)

（十三）其他需要说明的情况

无

七、财务会计报告

资产负债表

编制单位：上海艺途公益基金会 年度：2020 单位：人民币元

资产 行次 年初数 期末数 负债和净资产 行次 年初数 期末数

流动资产： 流动负债：

货币资金 1 1658503.09 1023330.79 短期借款 61 0 0

短期投资 2 800000 1300000 应付款项 62 3000 22582

应收款项 3 44137.87 111598.87 应付工资 63 0 10000

预付账款 4 0 0 应交税金 65 0 0

存 货 8 0 0 预收账款 66 0 1000

待摊费用 9 0 0 预提费用 71 0 0

一年内到期
的长期债权投
资

15 0 0 预计负债 72 0 0

其他流动资
产

18 0 0
一年内到期

的长期负债
74 0 0

流动资
产合计

20 2502640.96 2434929.66
其他流

动负债
78 0 0

流动负
债合计

80 3000 33582

长期投资：

长期股权投
资

21 0 0 长期负债：

长期债权投
资

24 0 0 长期借款 81 0 0

长期投
资合计

30 0 0 长期应付款 84 0 0

其他长期负
债

88 0 0

固定资产：
长期负

债合计
90 0 0

固定资产原
价

31 16450 16450

减：累计折
旧

32 3038.7 8247.9
受托代理负
债：

固定资产净
值

33 13411.3 8202.1
受托代理负

债
91 0 0

在建工程 34 0 0

文物文化资
产

35 0 0
负债合

计
100 3000 33582

固定资产清
理

38 0 0

固定资
产合计

40 13411.3 8202.1

无形资产：

无形资产 41 0 0 净资产：

非限定性净
资产

101 2304416.11 2113658.33

受托代理资产
限定性净资

产
105 208636.15 295891.43

受托代理资
产

51 0 0
净资产

合计
110 2513052.26 2409549.76

资产总
计

60 2516052.26 2443131.76
负债和

净资产合计
120 2516052.26 2443131.76

业务活动表

编制单位：上海艺途公益基金会 年度：2020 单位：人民币元

项    目 行次
上年度累计数 本年度累计数

非限定性 限定性 合计 非限定性 限定性 合计

一、收入

其中：捐赠收
入

1 523016.27 1895641.38 2418657.65 1118935.76 745800.59 1864736.35

会费收
入

2 0 0 0 0 0 0

提供服
务收入

3 0 0 0 144341.95 0 144341.95

商品销
售收入

4 0 0 0 0 0 0

政府补
助收入

5 0 0 0 825 0 825

投资收
益

6 86323.9 0 86323.9 45239.52 0 45239.52

其他收
入

9 5373.53 0 5373.53 5199.7 0 5199.7

收 入 合
计

11 614713.7 1895641.38 2510355.08 1314541.93 745800.59 2060342.52

二、费 用

（一）业务
活动成本

12 4886693.27 0 4886693.27 1594760.37 0 1594760.37

（二）管理
费用

21 194152.71 0 194152.71 158228.35 0 158228.35

（三）筹资
费用

24 95852.48 0 95852.48 1456.3 0 1456.3

（四）其他
费用

28 0 0 0 409400 0 409400

费 用
合 计

35 5176698.46 0 5176698.46 2163845.02 0 2163845.02

三、限定性净
资产转为非限
定性净资产

40 3624307.01 -3624307.01 0 658545.31 -658545.31 0

四、净资产变
动额（若为净
资产减少额，
以“－"号填
列）

45 -917677.75 -1728665.63 -2646343.38 -190757.78 87255.28 -103502.5

说明：银行存款利息计入其他收入，业务活动成本包括公益事业支出和其他支出。

现金流量表

编制单位：上海艺途公益基金会 编制时间：2020-12-31 单位：人民币元

项目 行次 金额

一、业务活动产生的现金流量：

接受捐赠收到的现金 1 1864736.35

收取会费收到的现金 2 0

提供服务收到的现金 3 144341.95

销售商品收到的现金 4 0

政府补助收到的现金 5 0

收到的其他与业务活动有关的现金 8 6024.7

现金流入小计 13 2015103

提供捐赠或者资助支付的现金 14 1594760.37

支付给员工以及为员工支付的现金 15 158228.35

购买商品、接受服务支付的现金 16 0

支付的其他与业务活动有关的现金 19 442526.1

现金流出小计 23 2195514.82

业务活动产生的现金流量净额 24 -180411.82

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资所收到的现金 25 400000

取得投资收益所收到的现金 26 45239.52

处置固定资产和无形资产所收回的
现金

27 0

收到的其他与投资活动有关的现金 30 0

现金流入小计 34 445239.52

购建固定资产和无形资产所支付的
现金

35 0

对外投资所支付的现金 36 900000

支付的其他与投资活动有关的现金 39 0

现金流出小计 43 900000

投资活动产生的现金流量净额 44 -454760.48

三、筹资活动产生的现金流量：

借款所收到的现金 45 0

收到的其他与筹资活动有关的现金 48 0

现金流入小计 50 0

偿还债款所支付的现金 51 0

偿付利息所支付的现金 52 0

支付的其他与筹资活动有关的现金 55 0

现金流出小计 58 0

投资活动产生的现金流量净额 59 0

四、汇率变动对现金的影响额 60 0

五、现金及现金等价物净增加额 61 -635172.3

八、接受监督管理情况

（一）年检年报情况

年度 2017年 2018年 2019年

年检结论 年度工作报告 年度工作报告 年度工作报告

登记管理机关发放了2019年度改进建议书： 否

登记管理机关发放了2019年度责令整改通知书： 否

（二）评估情况：

参加评估，在评估登记有效期内

2、已通过社会组织评估，评估等级为（3A）， 有效期自（2020）年 至（2024）年

（三）行政处罚情况：

本基金会是否受到过行政处罚: 否

（四）整改情况：

登记管理机关针对2019年度工作向本基金会发出过责令整改通知书或改进建议书的，
请详细说明针对责令整改通知书或改进建议书中提出的问题都采取了哪些整改措施：

无

九、履行信息公开义务情况

（一）公开基本信息

1、公开经民政部门核准的章程： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     www.wabcchina.org 2016-09-01

2、公开理事长、副理事长、秘书长、理事、监事的基本情况 ： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     www.wabcchina.org 2016-09-01

3、公开下设的秘书处组成部门、专项基金和其他机构的名称、设立时间、存续情况、业务范围或者主要职能 ： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     www.wabcchina.org 2016-09-01

4、公开重要关联方： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     www.wabcchina.org 2016-09-01

5、公开联系人、联系方式，门户网站、官方微博、官方微信或者移动客户端等网络平台： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     www.wabcchina.org 2016-09-01

6、公开信息公开制度、项目管理制度、财务和资产管理制度： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     www.wabcchina.org 2016-09-01

8、公开因公出国（境）经费、公务用车购置及运行费用、公务招待费用、公务差旅费用标准： 否

（二） 在登记管理机关指定的媒体上公开2019年度工作报告摘要： 否

（三）公开2019年度工作报告全文： 否

(四) 公开公益慈善项目信息

1、公开公益慈善项目内容、实施地域、受益人群： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     www.wabcchina.org 2016-09-01

2、公开公益慈善项目收入、支出情况： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     年检报告 2021-03-18

3、公开公益慈善项目剩余财产处理情况： 否

未公开原因:项目没有剩余财产

（五）公开慈善信托信息： 否

未公开原因:没有开展慈善信托

（六）公开重大资产变动情况、重大投资活动情况： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     年检报告 2021-03-18

（七）公开重大交易或者资金往来情况： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     年检报告 2021-03-18

（八）公开关联交易情况： 是

序号 刊载媒体名称、内容链接 刊载日期

1     年检报告 2021-03-18

十、监事意见

1

监事姓名： 周晨琪

意见：
2020年本基金会，遵守国家法律、法

规、按慈善法相关规定开展活动

日期： 2021-03-18

十一、人员情况

（一）从业人员情况（从业人员中不含理事）

1、从业人员总数（3）人。

其中，专职人员（3）人；

兼职人员中国家机关在职（0）人 ，企事业单位在职（0）人 ，离退休返聘（0）人 ，其他（0）人

2、年龄结构：35岁及以下（3）人 ，36—50岁（0）人 ，51—60岁（0）人 ，60岁以上（0）人。

3、学历结构：高中及以下（0）人 ，大学本科及专科（3）人 ，硕士及以上（0）人 ，其中留学半年以上归国人员（0）人

4、从业人员中持有“社会工作者”资格证书（0）人 ,持有从事岗位相应专业技术资格证书（1）人

5、从业人员中担任区县级以上党代表（0）人， 人大代表（0）人 ，政协委员（0）人

从业人员中专职人员担任区县级以上党代表（0）人， 人大代表（0）人 ，政协委员（0）人

6、专、兼职人员中具有行政级别：省部级（0）人 ，厅局级（0）人 ，处级（0）人

7、志愿者数（1000）人 ,志愿劳动时间（548）小时

说明：“专职工作人员”是指以基金会工作为主要职业，含全日制或签订劳动合同或直接从基金会领取报酬的人员，
包括：在原单位保留人事关系，被委派或者受聘到基金会工作的人员；
离退休返聘或者再就业的人员社会招聘人员等。

说明：“志愿者”是指本年度曾在基金会志愿劳动，不领取薪酬的人员。
“志愿劳动时间”是指本年度志愿者为基金会志愿劳动的累计时间。

（二）理事监事信息

1、负责人总数（2）人,其中女性数（0）人

*负责人总数指在基金会中担任副秘书长以上职务的人数

理事数（7）人,监事数（1）人

在职：省部级（0）人 ,厅局级（0）人 ,处级（0）人 ,科级（0）人

离退休：省部级（0）人, 厅局级（0）人, 处级（0）人, 科级（0）人

2、参政议政情况

理事监事中担任区县级以上党代表（0）人， 人大代表（0）人 ，政协委员（0）人

理事监事中具有行政级别：省部级（0）人， 厅局级（0）人， 处级（0）人

在职负责人情况 ：

序号 姓名 出生年月 行政级别
行政关系所
在单位

在本社团担
任职务

是否
担任本社团
法定代表人

是否
经具有干部
审批权限的
组织部门审

批

在本社团
兼职届数

是否
在社团领取
报酬和补贴

   (无记录)

退离休负责人情况 ：

序号 姓名 出生年月 行政级别
行政关系所
在单位

在本社团担
任职务

是否
担任本社团
法定代表人

是否
经具有干部
审批权限的
组织部门审

批

在本社团
兼职届数

是否
在社团领取
报酬和补贴

   (无记录)

十二、财务情况

（一）资产及收支情况

上年度净资产合计：2513052.26 元，其中限定性净资产：208636.15 元，非限定性净资产：2304416.11 元。

本年度收入合计：2060342.52 元

其中，

   1、捐赠收入：1864736.35 元

   2、提供服务收入： 144341.95 元

   3、商品销售收入：0 元

   4、政府补助（资助）收入：825 元

   5、投资收益：45239.52 元

   6、会费收入：0 元

   7、其他收入：5199.7 元

本年度费用合计：2163845.02 元

其中，

   1、业务活动成本：1594760.37 元， 其中公益事业支出：594760.37 元

   2、管理费用：158228.35 元（其中工资福利：114572.82 元 ，办公开支：32886.11 元 ，其他：9000.1 元 ）

   3、筹资费用：1456.3 元

   4、其他费用：409400 元

本年度净资产合计：2409549.76 元，其中限定性净资产：295891.43 元，非限定性净资产：2113658.33 元。

*（上年度净资产合计+本年度收入合计-本年度费用合计=本年度净资产合计）

十三、脱贫攻坚情况

脱贫攻坚项目数量 0 个， 脱贫攻坚攻坚支出总计 0 元， 其中政府补助 0 元。

十四、年度工作总结

    一、调整业务形态：机构艺术疗愈课程由原来的线下授课为主，自2020年初调整为以线上授课为主，以及
研发艺术疗愈包全面升级了课程的内容。为特殊家庭提供艺彩包（艺术疗愈包），内容包括一本创作手册和一套绘
画工具。根据手册的指导，家长能够在家自主独自或者和孩子或者家人一起开展艺术疗愈活动，舒缓压力，抒发情
绪。艺术疗愈包公益项目2020年已为全国各地的特殊家庭捐赠1300个艺彩包，受捐赠的特殊家庭分布在全国包括长
春、杭州、广州、深圳、上海、青岛、厦门、西安等二十二所城市；让项目履盖了更多受益人群。

二、2020年为上海7个社区（WABC上海公益艺术中心、浦东金杨阳光之家、潍坊阳光之家、陆家嘴阳光之家、彩虹雨
儿童关爱中心、卢湾辅读学校和虹口区密云学校）的特殊孩子提供了共计5634课时的线下艺术疗愈服务；

三、自2020年7月恢复线下每周六为开展精智障碍人群开展“小朋友”画廊艺术疗愈服务，2020年总计48场地，培训
人数500人次。在厦门开展了两期为期三天的“情绪减压艺术疗愈”父母工作坊（8月15日至8月17日，10月30日至11
月1日），帮助了180人次特殊孩子的家长们通过艺术的创造性过程改善生理、心理和情绪健康状态。通过为本项目
覆盖的全国20多个地区、7个社区以及近千名特殊群体学员提供艺彩包和艺术疗愈课程以及为特殊群体家长提供艺术
疗愈工作坊，培养他们艺术方面的兴趣，鼓励创作，恢复并建立自信，提升并稳定他们的心理和精神健康状况，并
促进他们及其家庭更好的融入社会。

四、在全国范围内推广复制“一只袜子”校园行项目，项目通过校园融合倡导，从孩子出发，普及心智障碍群体的
相关知识，提倡融合，反对歧视的理念，助力特殊群体“随班就读”的普及。同时也通过孩子去影响千万个普通家
庭，孩子们一起行动起来，接纳和包容特殊群体，促进社会理解、尊重与宽容。2020年全年度开展项目，地区辐射
上海及周边城市为核心开展，2020年服务了17所学校。项目开展至今，积累了丰富的执行资源，深圳团委、少工
委、龙华区慈善总会、深圳市守望心智障碍者家庭关爱协会等都与项目进行了合作，深圳700所中小学、联邦学校等
都开展过相关活动。WABC还得到了国际国内多所高校、企业艺术疗愈智库团队等的专业资源支持。

五、 错袜日倡导活动，2020年达成22家品牌联合倡议，走进18所小学，累计传播声量5000万，覆盖到全国1000万
人。

六、相应党的领导号召参与到抗疫行动中，与中国青年创业就业基金会一起发起设立，国内权威科研心理研究机构
指导的#阳光行动？益起安心#专项计划。项目运行期为2020年4月13日-2020年6月30日，以艺术疗愈产品包和线上公
益课程服务形式为主，为湖北一线社区工作者、社区志愿者和少年儿童及其家长进行心理疏导和心理干预，帮助受
益对象表达自己的感受，抒发和平复情绪，缓解疫情带来的焦虑。项目执行团队向武汉钢城十七小、钢花119社区四
点半学校、碧苑花园四点半学校、钢花111社区四点半学校、科苑社区四点半学校以及青翠苑学校合计发放“安心糖
果”200套。并推出了两期线上艺术公益课程，第一期为线上公开课，第二期为线上社群课，每周5次，共20次，累
计服务学生及其家庭共约4192人次。

十五、下年度工作计划

    (错袜日板块)
1. 巩固当前品牌合作方，做好项目分解落地工作
2. 利用自闭症日（4月2日）、儿童节（6月1日）、腾讯公益日（9月9日）几个关键时间点，探索与更多有倡导及捐
助意愿的企业和机构进行联动，为错袜日（12月23日）积累更多合作资源，针对错袜日，采取线上线下同步进行的
方式，线上在互联网平台进行倡导传播，线下利用校园、企业、大型商场等多场景进行联动倡导，扩大传播规模。

(小朋友画廊艺术季板块)
1. 全面梳理机构目前版权合作学员及企业状况，优化版权合作方式，制定版权合作标准，防控法律风险；
2. 基于工作室课堂，同时利用艺术季进一步挖掘有培养潜力的优质学员，挖掘更多有艺术价值的作品；
3. 与品牌合作和校园融合板块联动，吸引更多学校和群体参与至融合创作之中。

(小朋友画廊文创板块)
1. 梳理产品合作渠道方，优化网络店铺；
2. 基于学员画作及学员故事，以“一只袜子、一幅画、一个故事“为核心”开发“一只袜子”文创衍生产品；
3. 探索寻找传播媒介，将衍生产品更快速的推向更广泛的群体，以衍生品收入反哺基金会。

(星侣板块)
1. 基于当前合作的核心学员，利用媒体传播平台挖掘学员及学员相关群体的故事；
2. 探索传播渠道，打造创作者平台，吸引更多优质创作者入驻。

(艺途学员板块)
1. 继续研发线上主题课程，确保课程上线频率，巩固当前教学成果；
2. 建立“艺术疗育联盟”，吸纳更多有相似愿景的教育机构共同建立教师标准及资格认证体系；
3. 参与“校园融合”及基金会其他板块的课程研发，为不同年龄段、不同场景的课程研发提供支持。

		2021-03-25T14:05:44+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。